- 1 -

ZJSP68-2022-0001

各市、县（市、区）市场监督管理局，有关企业：

《浙江省知识产权示范企业评定管理办法（试行）》已经省局

审议通过，现予印发，请遵照执行。

浙江省市场监督管理局

2022年 2月 24日

（此件公开发布）

浙市监知运〔2022〕5号

浙江省市场监督管理局关于印发《浙江省知识产权
示范企业评定管理办法（试行）》的通知

- 2 -

浙江省知识产权示范企业评定管理办法
（试行）

第一章 总则

第一条 为加快打造数字化引领知识产权强国建设先行省，进

一步推进知识产权强企工作，规范浙江省知识产权示范企业（以

下简称示范企业）评定管理，根据中共中央、国务院《知识产权

强国建设纲要（2021-2035年）》和浙江省委办公厅、省政府办公

厅《关于全面强化知识产权工作的意见》，制定本办法。

第二条 本办法适用示范企业申报、推荐、评议、评审、确认、

复核和监管等评定管理活动。

第三条 本办法所称的示范企业是指经浙江省市场监督管理

局（省知识产权局）（以下简称省局）评定，能有效运用知识产权

制度，提升知识产权价值和核心竞争力，在创造质量、运用效益、

保护效果和管理效能方面具备典型示范意义的知识产权密集型企

业。

第四条 示范企业评定遵循公开、公平、公正的原则，按照“放

开申报、专业评审、动态管理”的要求，依托“浙江知识产权在

线”每年组织实施，兼顾区域和产业差异，发挥产业联盟、专业

机构和专家作用。

- 3 -

第五条 省局负责示范企业组织申报、评定管理、监督指导和

专家库建设；负责国家知识产权示范或优势企业的推荐考核等工

作。

市、县（市、区）市场监督管理局（以下简称“市局”、“县

局”）负责本区域内知识产权示范企业的评定管理和培育升级工

作，引导各级示范企业在知识产权组合管理、贯标推行、前瞻布

局和竞争优势培育等方面发挥主力军作用。

第六条 专家库由省级业务主管部门、高校院所、行业协会、

企业等知识产权、法律、技术、管理和财务等方面人才组成。

第二章 申报条件

第七条 申报企业须在浙江省内依法注册成立，具有独立法人

资格，连续生产经营 3年以上，符合国家、省产业发展政策和环

保要求，合法拥有与生产经营相关的专利、注册商标或获准合法

使用地理标志产品专用标志。

企业可选择专利、商标或地理标志等单一或多类型知识产权

申报示范企业。

第八条 企业申报专利类型的，除须满足第七条要求之外，应

具备以下条件：

（一）基础工作扎实。企业知识产权组织机构健全、专业人

员配备到位、工作经费落实和规章制度完备，知识产权工作对企

- 4 -

业生产经营发展产生明显的推动作用；

（二）创造质量高。企业专利布局合理，高价值发明专利导

向明确，核心专利技术达到国家或同行业先进水平。无非正常专

利申请或已整改到位。医药企业拥有有效发明专利 10件以上；其

他类型企业近三年授权且有效专利 20件以上或发明专利 5件以上

或国外发明专利 3项以上；

（三）运用效益稳步增长。企业盈利且知识产权在其主导产

品上得以应用。其中，近三年企业核心专利产品年产值 5千万元

以上，专利产品销售额占总销售额 60%以上（多元化经营大中型

企业专利产品销售额达到 10亿元以上的，可不受比例限制）；或

专利年许可收入 1千万元以上；

（四）保护效果明显。企业注重研究开发和自主创新，积极

维护自身知识产权权益，尊重他人知识产权。近三年无侵犯他人

知识产权事件，采取积极应对知识产权风险防控措施和有效行动；

（五）管理规范有效。企业有效实施《企业知识产权管理规

范（GB/T 29490）》国家标准；积极通过数字化方式提升知识产权

管理水平。

第九条 企业申报商标或地理标志类型的，除须满足第七条要

求之外，应具备以下条件：

（一）基础工作扎实。企业商标品牌管理机构、人员、经费

和制度到位，商标品牌定位明确，具有较强的市场应变能力、抗

- 5 -

风险能力和开拓能力，商标品牌对提升企业公众知名度发挥明显

的作用；

（二）符合知名商标品牌特征。企业注重研发创新和质量控

制，商标注册体系完善，主商标（地理标志）连续生产经营规范

使用 5年以上，且具备一定公众影响力；

（三）品牌效益突出。企业盈利且使用主商标的产品销售区

域覆盖全省或全国主要地区。发挥产业集群龙头优势，运用商标

品牌带动本地产业协同发展。近三年主商标产品（服务）市场占

有率在全国同行业中居前 10位且年销售收入 1亿元以上，服务业

和农产品加工企业年销售额可放宽至 5千万元以上，传统品牌产

品及农产品企业年销售额不少于 2千万元；或获准合法使用地理

标志产品专用标志的企业其关联年销售额 2千万元以上，且市场

占有率在同域居前列；

（四）商标保护效果明显。企业贯彻实施《企业知识产权管

理规范（GB/T 29490）》国家标准，积极维护自身知识产权权益，

尊重他人知识产权。近三年无侵犯他人知识产权事件，采取积极

应对知识产权风险防控措施或有效行动；

（五）品牌管理有效。企业商标管理档案健全，产品品质管

理有效，具有较为完善的市场服务体系和数字化管理体系。生产

经营的产品（服务）市场形象和品牌活力良好，消费者忠诚度较

高。近三年主商标产品（服务）年宣传费不少于 1千万元或不低

- 6 -

于年销售额的 3%，农产品、中间产品放宽至 2%。

第十条 申报企业近三年内发生下列情形之一的，不得申报

示范企业：

（一）申请过程中提供虚假信息的；

（二）发生重大安全、重大质量或严重环境污染等责任事故

受到执法监管行政部门通报、处罚和媒体曝光的；

（三）列入法律法规规定的严重违法失信名单的。

对于企业主动提供相关情况说明能够有效证明其存在的严重

失信行为为非主观故意造成的或者提供原处罚行政机关出具信用

已修复证明材料的，按照合法、客观、审慎、关联的原则进行综

合评估。

第三章 评定程序

第十一条 申报评定示范企业应通过“浙江知识产权在线”提

交以下材料：

（一）《浙江省知识产权示范企业申报表》（见附件）；

（二）申报企业知识产权工作总结，内容包括企业概况与发

展规划、近三年在知识产权创造质量、运用效益、保护创新和管

理效能方面的典型示范性，对区域经济创新发展贡献等;

（三）企业贯彻实施知识产权管理国家标准的证明材料；

（四）企业知识产权（包括专利商标或地理标志）清单；

- 7 -

（五）提供有资质会计师事务所出具的或企业内部审计部门

出具的，由企业负责人和财务负责人签字（手签）确认的专利商

标（地理标志）经济效益专项审计报告；

（六）市局出具的无违法违规、严重失信、恶意侵犯他人知

识产权行为及无重大责任事故的审核意见；

（七）其他必要的证明材料。

第十二条 示范企业评定申报应向当地县局提出申请。县局进

行实地审查合格后，上报市局。市局进行审核，经统一公示后确

定推荐名单，上报省局。

第十三条 省局对市局推荐的申报主体资格和材料进行形式

审查，并委托专业知识产权服务机构对申报企业知识产权创造、

运用、保护和管理等方面的情况进行综合评议，形成评议意见和

评议报告。

第十四条 在评议基础上，省局组织专家对申报企业是否符合

申报条件进行评审。专家组评审后提出示范企业建议名单。

若有必要，省局可组织企业集中答辩或专家实地审查。

第十五条 省局向社会公示拟评定示范企业名单，公示时间为

5个工作日。在公示过程中，省局对有异议的企业进行必要的复核。

经复核，异议成立的，取消其示范企业资格，并将复核结果告知

异议提出人。

第十六条 公示期内无异议的，由省局审定后正式公布评定示

- 8 -

范企业名单，授予“浙江省知识产权示范企业”称号。

第四章 监督管理

第十七条 示范企业严格规范“浙江省知识产权示范企业”称

号管理，不得转让、出借、涂改或扩大使用范围，并做好以下工

作：

（一）自觉维护企业知识产权和市场声誉；

（二）接受省局及其委托市局的知识产权相关不定期抽查；

（三）示范企业出现重大知识产权事件，应及时报告省局和

当地市场监督管理部门；

（四）保护自主创新和消费者权益，自觉抵制恶意侵权和不

正当竞争行为，维护市场竞争公平秩序。

第十八条 示范企业管理实行数字化年报制度。在每年第一季

度，企业通过“浙江知识产权在线”将其上一年度的生产经营和

知识产权工作情况报当地县局核实，由市局核总后于第一季度末

前报省局。

第十九条 示范企业合并、分立、移址或主营业务发生变更的，

应经当地市局向省局正式报告，需要保留“浙江省知识产权示范

企业”称号的，则重新申报确认；变更企业名称的，需提供变更

后的营业执照和知识产权变更证明（复印件），再核实确认。

第二十条 示范企业出现下列情形之一，造成重大社会影响

- 9 -

的，省局撤销其“浙江省知识产权示范企业”称号，在三年内不

再受理其示范企业申报，并向社会公布：

（一）弄虚作假，骗取示范企业资格的；

（二）由于虚假宣传等，引发群体性消费投诉事件的；

（三）发生故意、恶意侵犯他人知识产权行为的；

（四）发生重大安全、重大质量和严重环保责任事故的；

（五）主营产品的核心专利或主商标被国家知识产权局宣告

无效、撤销或注销的；

（六）其他应当取消资格的情形。

第二十一条 示范企业实行动态管理，评定有效期 3年。省局

或委托所在市局每 3年组织对其进行一次复核。复核不合格的，

取消“浙江省知识产权示范企业”称号。

第二十二条 参与示范企业评定工作的人员对所承担的相关

工作负有诚信、合规、保密义务，严格遵守评定程序。违反工作

相关要求和纪律的，视情节轻重给予相应处理。构成犯罪的，移

交司法机关依法追究刑事责任。

第五章 附则

第二十三条 本办法自 2022年 4月 15日起试行，由省市场监

督管理局（省知识产权局）负责解释。原《浙江省专利示范企业

管理办法》（浙知发〔2007〕8号）和《浙江省商标品牌示范企业

- 10 -

评价管理办法（试行）》（浙工商标〔2015〕15号）同时废止。

抄送：国家知识产权局，省科技厅、省经信厅、省商务厅。

浙江省市场监督管理局办公室 2022年 2月 24日印发

	2022-03-11T15:52:45+0800
	浙江省市场监督管理局-1
	0